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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao miền biển 

 tỉnh Bình Định lần thứ XIV năm 2023 

 
 

Thực hiện Quyết định số 4452/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2020 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án Chương trình hoạt động văn hóa, 

nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh;  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao 

miền biển tỉnh Bình Định lần thứ XIV năm 2023 tại huyện Phù Cát, với các nội dung 

sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Là dịp để ngư dân ở các huyện, thị xã, thành phố tuyến biển gặp gỡ, giao lưu, 

học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong lao động, sản xuất; thông qua các hoạt động văn 

hóa - thể thao góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc 

trưng của cư dân miền biển Bình Định, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn 

hóa của nhân dân. 

- Cổ vũ, động viên toàn dân thực hiện tốt phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên 

giới quốc gia”; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh năm 2023. 

2. Yêu cầu: 

- Ngày hội được tổ chức quy mô cấp tỉnh, trên tinh thần đoàn kết, giao lưu, học 

hỏi, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa vùng biển, đảo quê hương Bình Định; bảo 

đảm chất lượng nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền chính trị; 

- Hình thức tuyên truyền, trang trí trực quan và nội dung các hoạt động văn hóa 

- thể thao được tổ chức phong phú, đa dạng kết hợp hài hòa yếu tố hiện đại với bản 

sắc văn hóa truyền thống của cư dân miền biển Bình Định; phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của các địa phương, đơn vị. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA  

1. Thời gian tổ chức: 03 ngày (từ ngày 01 đến ngày 03/6/2023). 

2. Địa điểm: thị trấn Cát Tiến, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định.  
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3. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định. 

4. Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao. 

5. Đơn vị đăng cai: Ủy ban nhân dân huyện Phù Cát. 

6. Lực lượng tham gia: Gồm nghệ nhân, diễn viên, vận động viên của 6 địa 

phương, đơn vị: huyện Phù Cát, Tuy Phước, Phù Mỹ, thị xã Hoài Nhơn, thành phố 

Quy Nhơn và Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Định. 

7. Số lượng diễn viên, vận động viên: Các đơn vị căn cứ nội dung các hoạt 

động của Ngày hội (Mục III kế hoạch này) để bố trí lực lượng diễn viên, vận động 

viên tham gia đầy đủ các nội dung, hoạt động của Ngày hội. (Riêng Bộ đội Biên 

phòng tỉnh đăng ký tham gia các nội dung phù hợp với điều kiện của đơn vị). 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động Văn hóa: 

 1.1. Thi trại đẹp: (Cổng trại và trại có hình thức và quy mô phù hợp với điều 

kiện và tình hình thực tiễn của từng đơn vị tham gia), yêu cầu cụ thể: 

- Thiết kế cổng trại có ý tưởng mới, độc đáo, phù hợp với đặc trưng văn hóa 

miền biển; sử dụng vật liệu thân thiện với môi trường; mô hình trại thể hiện nét đặc 

thù của địa phương, đơn vị. 

- Tiện lợi (bảo đảm cho việc tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể, giao lưu 

văn hóa của đơn vị). 

- Bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn, phòng chống cháy, nổ. 

- Bên trong trại trang trí cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ và trưng bày sản phẩm đặc 

trưng của địa phương, hình ảnh về thành tựu xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - 

xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới của địa phương, đơn vị  trong 

các năm (2020 - 2023). 

1.2. Thi văn nghệ: Chủ đề “Biển, đảo quê hương” 

- Thời lượng: Mỗi đơn vị dàn dựng một chương trình nghệ thuật có thời lượng 

từ 20 đến không quá 25 phút. 

-  Thể loại:  Ca, múa, nhạc và đàn, hát dân ca. 

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, con 

người Bình Định; ca ngợi tinh thần lao động sáng tạo của ngư dân, sự giàu đẹp, trù 

phú của biển, đảo quê hương và tiềm năng kinh tế biển Việt Nam; sự gắn bó máu thịt 

giữa quân và dân vùng biển, đảo; tinh thần quyết tâm bám biển của ngư dân Bình 

Định, góp phần bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc và cam kết không vi 

phạm lãnh hải nước khác trong đánh bắt, khai thác thủy, hải sản. 

- Yêu cầu: Chương trình bảo đảm thời gian, xúc tích, hấp dẫn (riêng các tiết 

mục đàn hát dân ca, bài chòi sử dụng nhạc cụ dân tộc). Diễn viên là các hạt nhân văn 
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nghệ, nghệ nhân của địa phương, đơn vị, không sử dụng lực lượng nghệ sĩ chuyên 

nghiệp. 

 1.3. Thi Trình diễn Bài chòi dân gian: 

- Yêu cầu: Mỗi đơn vị tổ chức 01 ván bài chòi có thời lượng tối thiểu 20 phút, 

tối đa 25 phút, trong đó đảm bảo đầy đủ trình thức của Hội đánh Bài chòi dân gian 

gồm: Khai trường, trình hiệu, trình thẻ, kiểm thẻ, hô mời, rút thẻ hô thai, hát kết dâng 

thưởng.  

- Biên chế mỗi đội ít nhất 03 nhạc công và không quá 05 Hiệu. 

- Khuyến khích các đơn vị sưu tầm những câu thai cổ, hoặc sáng tạo những câu 

thai mới gắn với biển, đảo, ngư nghiệp có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục tốt góp phần 

làm phong phú và hấp dẫn cho Hội thi (Ban Tổ chức sẽ ưu tiên trong đánh giá đối với 

các đơn vị có Hiệu nhỏ tuổi nhằm kế thừa, phát huy nghệ thuật hô hát, trình diễn Bài 

chòi dân gian Bình Định). 

- Ban Tổ chức dựng sẵn hệ thống 9 chòi, trang trí và chuẩn bị đạo cụ, trống 

chầu, phương tiện tổ chức.  

1.4. Thi người đẹp miền Biển: 

Mỗi đơn vị chọn 02 thí sinh (01 nam, 01 nữ tham gia). 

Tiêu chuẩn:  

- Nam (cao 1m65 trở lên, hình thể đẹp). 

- Nữ (cao 1m58 trở lên, ngoại hình đẹp). 

Nội dung thi: 

- Thi trình diễn trang phục áo dài truyền thống (dành cho nữ). 

- Thi trình diễn trang phục thể thao (dành cho nam). 

- Thi trình diễn trang phục mùa hè (cả nam và nữ). 

- Thi tài năng và thi ứng xử (dành cho nam, nữ). 

2. Hoạt động Thể thao: Gồm 5 môn thi. 

- Đua thuyền nam. 

- Bơi biển tự do (nam, nữ). 

- Bóng chuyền bãi biển (nam, nữ). 

- Bóng đá nam (5 người). 

- Kéo co nam, nữ phối hợp.  

(Các môn thi đấu thể thao thực hiện theo Điều lệ riêng). 

3. Các hoạt động giao lưu: 

3.1. Giao lưu văn hóa, ẩm thực: (Nội dung không bắt buộc) 
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- Mỗi đơn vị chuẩn bị 02 món đặc sản ẩm thực của địa phương tại Trại của đơn 

vị mình. Khi Ban Giám khảo đến chấm trại sẽ cử người giới thiệu ngắn gọn, quảng bá 

về món ăn, cách thức chế biến, ý tưởng trưng bày, nội dung, ý nghĩa. 

- Yêu cầu: Công tác chế biến, trưng bày phải bảo đảm an toàn vệ sinh thực 

phẩm. 

3.2. Thi các trò chơi dân gian: (Nội dung giao lưu) 

- Đối tượng tham gia: Diễn viên, vận động viên các đoàn và khán giả tham gia 

Ngày hội. 

- Nội dung gồm các trò chơi dân gian: Nhảy bao bố nam, nữ; Đua thuyền trên 

cát, Đi Cà kheo, Thi gánh cát (có quy chế, hướng dẫn cụ thể riêng). 

IV. KINH PHÍ    

- Kinh phí tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao miền biển tỉnh Bình Định lần 

thứ XIV năm 2023 được chi từ ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao.  

- Kinh phí tham gia và phục vụ Ngày hội của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh được 

sử dụng từ nguồn kinh phí mà Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các đơn vị trong kế 

hoạch năm 2023. 

- Ủy ban nhân dân huyện Phù Cát bảo đảm kinh phí các nội dung được phân 

công thực hiện. 

- Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí luyện tập, dàn dựng chương trình, thi 

đấu, các phương tiện phục vụ, chi phí ăn ở, đi lại, bồi dưỡng diễn viên, vận động viên 

và các chi phí khác liên quan đến Ngày hội theo chế độ và quy định hiện hành.  

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm kinh phí tuyên truyền trực quan khu vực diễn 

ra Ngày hội, in ấn giấy mời, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, bồi dưỡng Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Trọng tài và giải thưởng các môn thi văn hóa - thể 

thao và trò chơi dân gian. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Xây dựng kịch bản chi tiết Ngày hội, ban hành các thông báo, quy chế, điều 

lệ tổ chức các hoạt động văn hóa, thi đấu thể thao và trò chơi dân gian trong Ngày 

hội. 

- Phác thảo maket giấy mời, in và lập danh sách đại biểu, phát hành giấy mời 

gửi các cơ quan, đơn vị và địa phương trong tỉnh.  

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại lễ khai mạc 

Ngày hội. 

- Chuẩn bị nội dung báo cáo Tổng kết Ngày hội. 
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- Trang trí trong khu vực tổ chức Ngày hội gồm: dựng 01 sân khấu chính, trang 

trí sân khấu, cờ hội, dựng cổng chính và các cụm panô tuyên truyền, bảng tên đại 

biểu. 

- Bố trí âm thanh, ánh sáng tại sân khấu chính và tại các điểm hoạt động văn 

hóa, thể thao.  

- Cung cấp các trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện tổ chức hoạt động văn hóa, 

thể thao và trò chơi dân gian trong Ngày hội; phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện 

Phù Cát khảo sát, thống nhất chọn địa điểm, sân bãi, cơ sở vật chất phục vụ Ngày hội. 

- Bố trí phương tiện phục vụ công tác cứu hộ (môn đua thuyền, bơi biển tự do). 

- Chỉ đạo thực hiện và điều hành lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động văn hóa 

- thể thao và trò chơi dân gian trong Ngày hội theo kịch bản được duyệt. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Trọng tài và Tổ Thư ký. 

- Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền về Ngày hội cho các cơ 

quan thông tin đại chúng của tỉnh. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Phù Cát trong việc đón tiếp đại biểu về 

dự Ngày hội. 

- Chịu trách nhiệm về kinh phí khen thưởng các môn thi văn hóa - thể thao và 

trò chơi dân gian; bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Trọng tài và 

kinh phí thực hiện các công việc trên.  

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh tổ chức triển lãm ảnh “Bình Định - Di sản văn hóa gắn 

với du lịch biển”. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Phù Cát: 

- Thành lập Ban Tổ chức địa phương để phối hợp tổ chức Ngày hội. Thành lập 

đoàn Văn hóa - Thể thao của huyện tham gia Ngày hội. 

- Cử 04 đại biểu tham gia Ban Tổ chức của tỉnh gồm: 01 đại biểu lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân huyện, 01 đại biểu lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, 01 đại biểu 

lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và 01 đại biểu lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân thị trấn Cát Tiến. 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phát biểu chào mừng tại lễ khai mạc Ngày 

hội (đơn vị đăng cai). 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn huyện 

và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương. Huy động 

cán bộ, nhân dân tham dự, cổ vũ Ngày hội. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc đón tiếp đại biểu về dự Ngày 

hội. 
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- Trang trí khẩu hiệu, pano, cờ, phướn, cổng chào… trên các trục đường chính 

dẫn đến điểm diễn ra Ngày hội; chuẩn bị bàn, ghế tại lễ khai mạc, bế mạc và các địa 

điểm tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao. 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan của huyện bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật 

tự; an toàn giao thông; y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, 

phòng cháy chữa cháy; cung cấp nguồn nước sạch phục vụ sinh hoạt cho các đơn vị; 

bố trí nhà vệ sinh di động; cung cấp nguồn điện 3 pha đến sân khấu chính và đường 

dây tải điện đến cổng trại các đơn vị. 

- Phát hành giấy mời đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (giấy mời do 

Sở Văn hóa và Thể thao in). 

- Bảo đảm mặt bằng, sân bãi sạch, lộ trình đường chạy, đường bơi, đua thuyền 

(ghe, xuồng tại đích và điểm quay đầu) phục vụ các môn thi thể thao, các hoạt động 

văn hóa và trò chơi dân gian trong Ngày hội. 

- Giới thiệu nơi ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các đoàn bạn; bố 

trí khu vực để xe cho đại biểu và nhân dân về dự Ngày hội. 

- Tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương tại Tượng đài chiến thắng Núi Bà trước khi 

đại biểu vào dự lễ khai mạc. Chuẩn bị quà tặng cho các Trại tham gia Ngày hội. 

- Chuẩn bị đội hình gồm 15 vận động viên do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện làm trưởng đoàn phối hợp thực hiện nghi thức Trao đuốc truyền 

thống (14 cây đuốc nhỏ + 1 cây đuốc lớn) vào đêm bế mạc Ngày hội. 

- Chịu trách nhiệm kinh phí thực hiện các công việc trên. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở 

Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí địa phương, phóng 

viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Bình Định đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền các hoạt động tại Ngày hội.  

4. Sở Du lịch, Hiệp Hội Du lịch Bình Định: Chỉ đạo các đơn vị lữ hành có kế 

hoạch quảng bá, tổ chức các tour đưa khách du lịch tham gia các hoạt động Ngày hội; 

Tổ chức một số hoạt động quảng bá, giới thiệu về các danh lam thắng cảnh, di tích tại 

huyện Phù Cát.  

5. Sở Y tế: Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Phù Cát tổ chức kiểm tra, bảo đảm 

an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Ngày hội; bố trí tổ y tế trực cấp cứu tại các 

điểm tổ chức hoạt động văn hóa - thể thao, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh tại các điểm tổ chức các hoạt động Ngày hội. 

6. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh bảo 

đảm an toàn cho các đại biểu tham dự lễ khai mạc và bế mạc Ngày hội; bảo đảm an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức các 

hoạt động của Ngày hội. 

7. Công ty Điện lực Bình Định: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm nguồn 

điện phục vụ tại các điểm diễn ra hoạt động Ngày hội. 
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8. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:  

- Thành lập Đoàn Văn hóa - Thể thao của đơn vị tham gia Ngày hội (các nội 

dung đăng ký tham gia theo tình hình thực tế của đơn vị). 

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự trong thời gian 

diễn ra Ngày hội.  

9. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định dự toán 

kinh phí thực hiện Kế hoạch, đề xuất nguồn kinh phí, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, phê duyệt. 

10. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Xây dựng 

chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền về Ngày hội. 

11. Ủy ban nhân dân các huyện Phù Mỹ, Tuy Phước, thị xã Hoài Nhơn và 

thành phố Quy Nhơn: 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc triển khai Kế hoạch tổ chức 

Ngày hội. Thành lập Đoàn Văn hóa - Thể thao tham gia Ngày hội. 

- Chuẩn bị quà tặng cho các Trại tham gia Ngày hội. 

- Riêng Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước (đơn vị đăng cai Ngày hội Văn hóa 

- Thể thao miền biển tỉnh Bình Định năm 2025) chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ giao 

lưu, tiếp nhận đuốc truyền thống từ trưởng đoàn huyện Phù Cát trong đêm bế mạc 

Ngày hội. 

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nêu trên 

phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì 

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Y tế,  

Thông tin và Truyền thông, Tài chính; 

- Hiệp hội Du lịch Bình Định; 

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định; 

- UBND các huyện Phù Cát, Phù Mỹ, Tuy Phước,  

thị xã Hoài Nhơn và thành phố Quy Nhơn;    

- Công ty Điện lực Bình Định; 

- CVP, PVP VX; 
- Lưu: VT, K1, K8. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 Lâm Hải Giang 
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